

<<保险法律纵横谈>>

图书基本信息

书名：<<保险法律纵横谈>>

13位ISBN编号：9787807456407

10位ISBN编号：780745640X

出版时间：2010-9

出版时间：上海社会科学院出版社有限公司

作者：贝政明

页数：298

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问：<http://www.tushu007.com>

## <<保险法律纵横谈>>

### 内容概要

本书汇集了笔者20多年律师执业期间陆续发表对保险案件、保险热点、保险纠纷的探索及评析文章。笔者用一种既不同于保险业界的声音，也不同于保险理论界的角度，亦有别于广大百姓对保险的直觉来阐述自己的见解，观点鲜明而犀利，剖析有据而生动，深受社会各界欢迎。

## <<保险法律纵横谈>>

### 作者简介

贝政明，1985年自华东政法学院法律专业毕业；1986年参加全国首次律师资格考试，以优异成绩被授予律师资格；1988年起在上海市联合律师事务所执业。  
为上海市联合律师事务所创始合伙人。

在20余年的律师执业期间，承办了千余起公司商务、证券、期货、保险等诉讼与仲裁案件；担任了几十家企、事业单位的法德顾问；在公司法律、期货法律、保险法律方面造诣尤深。

联系方式：

单位名称：上海市联合律师事务所

办公地址：上海市陆家嘴东路166号14楼

联系电话：021-68419377 传真：021-68419499

电子邮箱：sj13701771619@sim.com

## &lt;&lt;保险法律纵横谈&gt;&gt;

## 书籍目录

自序第一章 关于保险理赔实务的对话 1.债权、受益权、继承权，谁有优先权？

2.他不起诉我是否可以拒赔？

3.保险公司要出示拒赔证据吗？

4.精神残疾是“意外伤害”造成的吗？

5.老单位能单方面退保吗？

6.关于通融赔付的对话 7.关于鉴定费用的赔付 8.通知期限、理赔期限与索赔时效 9.保险合同纠纷案件如何管辖？

10.物的担保优先吗？

第二章 一以案论法 1.投保人变更、解除保险合同，那被保险人的奶酪呢？

2.保险合同效力中止，投保人能否解除保险合同？

3.假如环球嘉年华投保了雇主责任险 4.迟延签发保险单的法律后果 5.把诚信刻在核保流程上 6.只要长城还在，五年必将还本 7.赔偿的标准 8.保险公司要一诺千金 9.保险责任何时开始 10.宽限期内缘何不给宽限 11.意外伤害保险的尴尬 12.跌跤导致身亡意外还是病故 13.经办人弄巧旅行社成拙 14.免责条款应当明确告知投保人 15.报案虽不及时保险仍应理赔 16.展览产品也需保险 17.社保、商保不容混淆 18.代理人行为代表保险公司 19.骗保案民事责任由谁担 20.夫妻闹离婚保险也烦心 21.“大雨”不保“暴雨”保 22.争议“法定”受益人 23.代办保险未成三方共担责任 24.保险案件应优先适用保险法 25.从“周岱兰事件”到家政险 26.小官司大思考 27.一朝弃权难反悔 28.保险理赔要不要“30日”之约 29.保险条款难易谈 30.主动告知VS被动告知 31.自杀与保险 32.产品责任险，保不保险 33.代收保费未交，出险还是要赔 34.财产保险与责任保险——责任保险系列谈之一 35.责任保险与侵权赔偿立法——责任保险系列谈之二 36.责任保险的案例价值——责任保险系列谈之三 37.惩罚性赔偿与补偿性赔偿——责任保险系列谈之四

第三章 医疗保险、健康保险的索赔与理赔 1.医疗险赔付适用补偿原则吗？

2.医疗费用保险能否依补偿原则拒赔 3.医疗费能否重复赔 附：中国人民银行关于医疗费用重复给付问题的答复 4.医疗费索赔是否一定要发票原件 5.巨额索赔案拷问保险业国际惯例 6.如实告知与不可抗辩 7.“如实告知”引发理赔难题 8.健康告知不应成陷阱 9.应区别对待医疗险的被保险人 10.尽快规范重疾险 11.重疾险新规奈旧何 12.重疾险引出法律碰撞 13.宫外孕到底赔不赔？

14.被保险人声明算不算数？

15.器官部分移植能否获赔？

16.小虾米对上大鲸鱼 17.一字吞掉十万金第四章 车辆保险的索赔与理赔 1.车辆出险，如何定损？

2.条款均未明示，结果大相径庭 3.本案应如何抗辩？

4.转卖车辆，保险合同如何转让？

5.“酒后驾车险”何罪之有？

6.酒后驾车险承保的是故意行为吗？

7.酒后驾车险侵犯社会公共利益吗？

8.保单未送达 岂能谈免赔 9.三者险理赔以修理为前提吗？

10.超限超载与保险理赔 11.北京暴雨致损车险理赔四疑 12.新案情碰撞新《道路交通安全法》 13.撞了自家人也能获理赔 14.自燃致损索赔难车险条款细斟酌 15.保险公司须垫付抢救费用 16.车险理赔为何赔不足？

17.实习期肇事是否应予以理赔？

18.车辆贬值，能否索赔？

19.违章记分已满保险能否拒赔？

20.两车相撞谁来定损？

21.没有确定责任事故能否获赔？

22.你先得起诉，我才给理赔，合理吗？

23.精神损害也要赔 附：机动车辆保险条款(2000年版)第五章 住房(车辆)抵押贷款保险 1.抵押住房贷款保险合同漏洞多 2.保险公司不能越俎代庖——再谈抵押住房贷款保险合同 3.个人对行业的诉讼——

<<保险法律纵横谈>>

沪上首起房贷保险案透视 4.房贷险、车贷险缘何备受争议 5.车贷险应走出“大包大揽” 6.房贷险与车贷险：同途而殊归 7.已经承诺还是未被授权 8.房贷险谁是原告？

9.房贷险千万记得及时索赔 10.期待公平的房贷险条款 11.质疑房贷险赔付率 附：1.中国人民银行个人住房贷款管理办法 2.上海个人抵押住房综合保险条款第六章 《公司董事及高级职员责任保险条款》评析 1.故意与过失——《公司董事及高级职员责任保险条款》评析之一 2.公司和个人——《公司董事及高级职员责任保险条款》评析之二 3.审时与超前——《公司董事及高级职员责任保险条款》评析之三 4.拿来与移植——《公司董事及高级职员责任保险条款》评析之四 5.需要与现实——《公司董事及高级职员责任保险条款》评析之五 6.创新与保护——《公司董事及高级职员责任保险条款》评析之六 附：平安答疑解惑董事责任险(节录) 7.董事及高管人员的风险在哪里？

附：1.公司董事及高级职员责任保险条款 2.平安保险公司有关公司董事及高级职员责任保险宣传资料附录 1.中华人民共和国保险法(节录) 2.中华人民共和国保险法 3.最高人民法院关于审理保险纠纷案件若干问题的解释(征求意见稿)

<<保险法律纵横谈>>

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:<http://www.tushu007.com>